
HOTĂRÂRE nr. 1.665 din 10 decembrie 2008 
privind actualizarea cuantumului prestaţiilor sociale prevăzute la art. 58 alin. (4) 
din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap 
EMITENT:     GUVERNUL  
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 856 din 19 decembrie 2008  
Data intrarii in vigoare : 1 ianuarie 2009 
 
 
 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 58 alin. 
(13) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată, cu modificările ulterioare, 
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
    ARTICOL UNIC 
    Începând cu luna ianuarie 2009, nivelul prestaţiilor sociale prevăzute la art. 
58 alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările ulterioare, este următorul: 
    a) indemnizaţie lunară, indiferent de venituri: 
    1. în cuantum de 202 lei, pentru adultul cu handicap grav; 
    2. în cuantum de 166 lei, pentru adultul cu handicap accentuat; 
    b) buget personal complementar lunar, indiferent de venituri: 
    1. în cuantum de 91 lei, pentru adultul cu handicap grav; 
    2. în cuantum de 68 lei, pentru adultul cu handicap accentuat; 
    3. în cuantum de 33,5 lei, pentru adultul cu handicap mediu. 
 
                       PRIM-MINISTRU 
                  CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 
 
                      Contrasemnează: 
                      --------------- 
                Ministrul muncii, familiei şi 
                    egalităţii de şanse, 
                      Mariana Câmpeanu 
 
               Ministrul economiei şi finanţelor, 
                      Varujan Vosganian 
 
    Bucureşti, 10 decembrie 2008. 
    Nr. 1.665. 
 
                           ------- 

 


